²¹ La dottrina più risalente, a partire da A. De Medio, *Studi sulla "culpa lata" in diritto romano*, BIDR 17, 1905, 5 ss., con riferimento al frammento in esame, 26 (seguito sul punto da C. Longo, *Corso di diritto romano. Il deposito*, Milano 1933, 51 ss.), ha dubitato della genuinità del brano in ragione dell'orientamento secondo cui l'equiparazione della *culpa lata* al dolo sarebbe di matrice bizantina (sul punto, v. anche A. D. Manfredini, *Miserecordia ductus* cit., 225 e nt. 46). Per una diversa posizione, v. già V. Arangio Ruiz, *Responsabilità contrattuale in diritto romano*², Napoli 1935 (rist. 1958), 35 s., 253 s., che evidenzia «lo sforzo di pensiero compiuto dal giurista per riportare la decisione sotto il concetto del dolo» (254 nt. 1). Contro i sospetti di interpolazione in precedenza avanzati dalla critica cfr. anche B. Biondi, *Il diritto romano cristiano*, II cit., 172, n. 2, che, da parte sua, osserva: «non credo si possa attribuire ad un legislatore cristiano il concetto che un atto di misericordia sia dolo *proximus*». Secondo L. Maganzani, *La «diligentia quam suis» del depositario dal diritto romano alle codificazioni nazionali. Casi e questioni di diritto civile nella prospettiva storico-comparatistica*, Milano 2006, 114, Ulpiano, nel ritenere il comportamento del sequestratario riconducibile al dolo, rivelerebbe «un certo imbarazzo». L'autrice richiama in nota la testimonianza di D. 4.3.7.7 (Ulp. 11 *ad ed.*), osservando che «in un caso analogo i giuristi escludono espressamente il dolo». In realtà, come abbiamo visto *supra*, la mancata concessione dell'*actio doli* sembra piuttosto derivare nella riflessione scientifica di *Quintus* – dalla quale Ulpiano non si discosta – dalla disponibilità di altri rimedi. Nella più recente letteratura, v. anche A. Bellodi Ansaloni, *Ad eruendam veritatem. Profili metodologici e processuali della quaestio per tormenta* cit., 36, nt. 48, secondo cui l'espressione impiegata nel frammento sarebbe «tecnicamente debole».

²² Cfr. R. P. Rodríguez Montero, *Responsabilidad contractual y extracontractual en derecho romano*, Santiago de Compostela 2015, 57 e nt. 47, che osserva in proposito come «una conducta, calificada como moralmente intachable, pudiese ser estimada como un obrar doloso cuando existiese el deber de comportarse de una determinada manera».

Un'ulteriore testimonianza ulpiana, in cui è dato riscontrare la presenza del termine *miser cordia*, è relativa all'editto *de turba*²³:

D. 47.8.4.6 (Ulp. 56 *ad ed.*): *Si quis adventu suo turbam concitavit vel contraxit, vel clamore vel facto aliquo vel dum criminatur aliquem vel dum misericordiam provocat: si dolo malo eius damnum datum sit, etiamsi non habuit consilium turbae cogendae, tenetur. verum est enim dolo malo eius in turba damni quid datum: neque enim exigit praetor, ut ab ipso sit turba convocata, sed hoc, ut dolo alicuius in turba damnum datum sit. eritque haec differentia inter hoc edictum et superius, quod ibi de eo damno praetor loquitur, quod dolo malo hominibus coactis datum est vel raptum etiam non coactis hominibus: at hic de eo damno, quod dolo malo in turba datum est, etiamsi non ipse turbam coegit, sed ad clamorem eius vel dicta vel misericordiam turba contracta est, vel si alius contraxit vel ipse ex turba fuit.*

Il commento di Ulpiano si sofferma sull'individuazione della condotta oggetto di riprovazione, con particolare riferimento all'elemento soggettivo del dolo²⁴. Si considera il caso in cui qualcuno abbia provocato con il suo arrivo o abbia radunato una *turba* ('*Si quis adventu suo turbam concitavit vel contraxit*'), nonché l'ipotesi in cui quest'ultima si sia spontaneamente riunita per le grida di qualcuno, o per qualche altro fatto, o mentre veniva sostenuta un'accusa o per misericordia ('*vel clamore vel facto aliquo vel dum criminatur aliquem vel dum misericordiam provocat*')²⁵. Il giurista precisa in

²³ L'editto puniva con un'azione, in *duplum* se esercitata entro l'anno, la condotta di chi con dolo avesse arrecato un danno in una *turba*. La relativa clausola edittale è riferita in D. 47.8.4 pr. (Ulp. 56 *ad ed.*): *Praetor ait: 'Cuius dolo malo in turba damnum quid factum esse dicitur, in eum in anno, quo primum de ea re experiundi potestas fuerit, in duplum, post annum in simplum iudicium dabo'*. Per la ricostruzione dell'editto, v. O. Lenel, *Das edictum perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*³ cit., 395-396. Su tale previsione e sul suo rapporto con la clausola *vi bonorum raptorum*, v. in particolare M. Balzarini, *Ricerche in tema di danno violento e rapina nel diritto romano*, Padova 1969, 10, nonché G. Longo, *La repressione della violenza nel diritto penale romano*, in *Studi in onore di G. Scaduto*, III, Padova 1970, 466 ss.

²⁴ Cfr. D. 47.8.4.4-5 (Ulp. 56 *ad ed.*): *Hoc autem edicto tenetur non solus, qui damnum in turba dedit, sed et is, qui dolo malo fecerit, ut in turba damni quid daretur, sive illo venerit sive non fuerit praesens: dolo enim malus etiam absentis esse potest. 5. Hoc edicto dicendum est etiam eum teneri, qui venit et in turba fuit auctor damni dandi, si tamen et ipse inter turbam fuit, cum damnum daretur, et dolo malo fuit: nam et huius dolo malo in turba damni quid factum esse negari non potest*. Su questi paragrafi, cfr. per tutti L. Vacca, *Ricerche in tema di 'actio vi bonorum raptorum'*, Milano 1972, 55 e nt. 14 (= *Delitti privati e azioni penali. Scritti di diritto romano*, Napoli 2015, 105 e nt. 14).

²⁵ La frase contenente il riferimento alla *miser cordia* è considerata emblematica da G. Longo, *La repressione della violenza nel diritto penale romano* cit., 467. Sul brano, v. ampiamente L. Vacca, *Ricerche in tema di 'actio vi bonorum raptorum'* cit., 48 ss. (= *Delitti privati e azioni penali. Scritti di diritto romano* cit., 98 ss.).

proposito che la previsione dell'editto non richiede che sussista in capo al convenuto l'intenzione di riunire la turba, ma semplicemente che il danno sia stato arrecato dolosamente ('*si dolo malo eius damnum datum sit, etiamsi non habuit consilium turbae cogendae, tenetur*'). L'editto, infatti, non prende in considerazione la condotta di chi abbia riunito la *turba*, ma solo quella di chi nella *turba* abbia arrecato un danno con dolo ('*verum est enim dolo malo eius in turba damni quid datum: neque enim exigit praetor, ut ab ipso sit turba convocata, sed hoc, ut dolo alicuius in turba damnum datum sit*').

Il giurista si sofferma quindi sulle differenze che intercorrono tra le previsioni dell'editto *de hominibus coactisve et vi bonorum raptorum* e quelle contenute nell'editto *de turba*²⁶. Nel primo si prende in considerazione il danno cagionato con dolo da un gruppo di persone appositamente radunate o comunque determinato dalla sottrazione violenta di una cosa, anche senza che ciò sia avvenuto ad opera di un gruppo di persone organizzato ('*eritque haec differentia inter hoc edictum et superius, quod ibi de eo damno praetor loquitur, quod dolo malo hominibus coactis datum est vel raptum etiam non coactis hominibus*')²⁷, nell'editto *de turba* rileva invece il danno che sia stato arrecato con dolo nell'ambito di una *turba*, anche se chi lo abbia materialmente arrecato non abbia riunito la *turba*, ma questa si sia spontaneamente riunita per le sue grida, o per le sue parole, o per un sentimento di misericordia o, anche, se sia stata radunata da altri e l'agente si sia trovato semplicemente in mezzo alla folla ('*at hic de eo damno, quod dolo malo in turba datum est, etiamsi non ipse turbam coegit, sed ad clamorem eius vel dicta vel misericordiam turba contracta est, vel si alius contraxit vel ipse ex turba fuit*')²⁸.

²⁶ Cfr. D. 47.8.2 pr. (Ulp. 56 ad ed.): *Praetor ait: 'Si cui dolo malo hominibus coactis damni quid factum esse dicetur sive cuius bona rapta esse dicentur, in eum, qui id fecisse dicetur, iudicium dabo. item si servus fecisse dicetur, in dominum iudicium noxale dabo'*. Su questa previsione cfr. O. Lenel, *Das edictum perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*³ cit., 391 ss.; M. Balzarini, *Ricerche in tema di danno violento e rapina nel diritto romano*, cit., 2 ss., nonché L. Vacca, *Ricerche in tema di 'actio vi bonorum raptorum'* cit., 47 ss. (= *Delitti privati e azioni penali. Scritti di diritto romano* cit., 97 ss.). Secondo H. Niedermeyer, *Crimen plagii und crimen violentiae. Zur Geschichte juristischer Begriffe*, in *Studi in onore di P. Bonfante nel XL anno d'insegnamento*, II, Milano 1930, 406, sarebbe spuria l'intera chiusa del frammento, da *eritque a ex turba fuit*.